





COMMUNIQUÉ DE PRESSE 19 juillet 2023

La Région Grand Est, la Banque des Territoires et la Caisse d'Epargne Grand Est Europe créent une foncière régionale dédiée au tourisme

Pour soutenir l'investissement touristique dans le Grand Est et permettre à de nouveaux projets stratégiques de voir le jour, la Région Grand Est, la Banque des Territoires et la Caisse d'Epargne Grand Est Europe, ont décidé d'unir leurs moyens au sein d'une société d'économie mixte, la SEM Foncière Tourisme Grand Est.

Ce nouvel outil régional a vocation à investir dans le secteur de l'hôtellerie, en assurant le portage immobilier de projets qui devront répondre à des critères d'investissement rigoureux et cohérents avec les orientations stratégiques des actionnaires de la SEM. Il contribuera à l'amélioration de l'offre d'hébergements touristiques dans la région et facilitera l'émergence et la concrétisation de projets qualitatifs de création, d'extension et de requalification d'établissements hôteliers. Son intervention dans des projets immobiliers contribuera notamment au développement de filières structurantes telles que le thermalisme, l'œnotourisme et le fluvestre et de stations de tourisme telles que celles des massifs.

L'ambition est de faire du Grand Est une référence en matière de tourisme durable et de développer des projets touristiques structurants, en adéquation avec leur territoire, à visibilité et rayonnement européen et international.

Cette société, dotée d'un capital de 15,7 millions d'euros, dispose d'une capacité d'investissement de **50 millions d'euros** au service de l'attractivité touristique de la Région Grand Est.

Ce mercredi 19 juillet, s'est tenue l'assemblée générale constitutive ainsi que le 1^{er} conseil d'administration de la SEM Foncière Tourisme Grand Est, entérinant la création de la nouvelle société. **Etienne Marasi**, Conseiller régional, Président de la Commission Développement économique de la Région Grand Est, a été élu président de la société. Les premiers projets régionaux soutenus et portés par la foncière devraient voir le jour dès 2024.









COMMUNIQUÉ DE PRESSE

19 juillet 2023

A propos de la Région Grand Est

Créée en 2016, la Région Grand Est représente les intérêts de ses habitants et promeut le développement économique, social et culturel de son territoire. Dotée de nombreuses compétences, à l'instar des Mobilités, des Lycées, de l'Environnement, de l'Aménagement du territoire, du Tourisme, la Collectivité applique au quotidien ses politiques publiques pour offrir à tous un cadre de vie qualitatif et attractif. Son objectif est ainsi de favoriser la cohésion territoriale, partout et pour tous, et renforcer le dynamisme du Grand Est en tant que destination économique et touristique majeure. En effet, l'économie touristique contribue à l'essor de la région et davantage encore à son image. En s'appuyant sur un véritable plan de croissance, la Région propulse le Grand Est dans l'ère du Smart tourisme : un tourisme durable, responsable et connecté pour des offres sur mesure. C'est dans cette optique que la Collectivité s'engage auprès de ses partenaires pour permettre l'émergence de nouveaux projets et asseoir la renommée de son territoire au-delà des frontières. www.grandest.fr

Contact presse : Julie Saucède

<u>Julie.saucede@grandest.fr</u> - <u>presse@grandest.fr</u> - 06 74 08 42 30

A propos de la Banque des Territoires

Créée en 2018, la Banque des Territoires est un des cing métiers de la Caisse des Dépôts. Elle rassemble dans une même structure les expertises internes à destination des territoires. Porte d'entrée client unique, elle propose des solutions sur mesure de conseil et de financement en prêts et en investissement pour répondre aux besoins des collectivités locales, des organismes de logement social, des entreprises publiques locales et des professions juridiques. Elle s'adresse à tous les territoires, depuis les zones rurales jusqu'aux métropoles, avec l'ambition de lutter contre les inégalités sociales et les fractures territoriales. La Banque des Territoires est déployée dans les 16 directions régionales et les 37 implantations territoriales de la Caisse des Dépôts afin d'être mieux identifiée auprès de ses clients et au plus près d'eux.

Pour des territoires plus attractifs, inclusifs, durables et connectés.

www.banquedesterritoires.fr 2 @BanqueDesTerr

Contact presse :

Banque des Territoires Grand Est-Groupe Caisse des Dépôts : Joëlle Lagrange joelle.lagrange@caissedesdepots.fr - 06 30 80 13 86 www.banquedesterritoires.fr

@BdT_GrandEst

A propos de la Caisse d'Epargne Grand Est Europe

Acteur bancaire de premier plan, fidèle à ses valeurs coopératives et sociétales, engagé sur son territoire, en proximité avec ses clients, la Caisse d'Epargne Grand Est Europe, soutient les projets innovants et contribue au quotidien au développement économique, social, solidaire et environnemental de ses territoires. Financeur majeur de l'économie régionale (entreprises, professionnels, collectivités, associations, logement social...) la Caisse d'Epargne Grand Est Europe s'appuie sur 2700 collaborateurs, 1,385 million de clients dont 338 000 sociétaires et 1,9 milliard de fonds propres. La Caisse d'Epargne Grand Est Europe, dont le siège social se situe à Strasbourg, rayonne sur l'ensemble des départements de la région administrative Grand Est. Elle dispose également de sites administratifs à Metz, Reims et Nancy. La Caisse d'Epargne Grand Est Europe est une banque du Groupe BPCE. www.caisse-epargne.fr













Contact Presse: Marie-Christine Rouard

marie-christine.rouard@cegee.caisse-epargne.fr - 03 88 52 55 90 - 06 10 89 05 10